Дело № 5-507-1801/2024
Постановление

29 мая 2024 года                                                                                                                 г. Лангепас
Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., рассмотрев с участием привлекаемого к административной ответственности Басараба Р.М. в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Басараба Романа Михайловича,
в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Басараб Р.М. совершил путем кражи мелкое хищение чужого имущества, стоимостью менее одной тысячи рублей.

Правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.

22.04.2024 около 10:28 Басараб Р.М., находясь в торговом помещении магазина «Магнит», по адресу: ул. Ленина, стр. 40, из корыстных побуждений, путем кражи, совершил мелкое хищение 1 бутылки водки «Живица Таежная», 0,5 л., стоимостью 229,63 руб., 1 банки тушенки «Снов», стоимостью 150,15 руб.
Своими противоправными действиями Басараб Р.М. причинил АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 379,78 руб.

С протоколом об административном правонарушении Басараб Р.М. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании Басараб Р.М. вину в совершении указанного административного правонарушения признал, раскаивался в содеянном.
Представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело без его участия.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив, представленные материалы, мировым судьей установлено следующее.

Совершение кражи имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, перечисленных в диспозиции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ.
Басараб Р.М. обстоятельства мелкого хищения, указанные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривает.
Его вина в совершении правонарушения подтверждается: заявлением в полицию и письменным объяснением. от 14.05.2024, в которых он сообщает о мелком хищении имущества, принадлежащего АО «Тандер»; справкой о стоимости похищенного товара, исходя из которой общая стоимость похищенного составляет 379,78 руб.; инвентаризационными актами от 25.04.2024, от 14.05.2024, свидетельствующими о недостаче 1 бутылки водки «Живица Таежная», 0,5 л., стоимостью 229,63 руб., 1 банки тушенки «Снов», стоимостью 150,15 руб., протоколом осмотра помещения магазина «Магнит» с приложенной к нему видеозаписью, на которой запечатлены обстоятельства тайного хищения, произошедшего 22.04.2024 около 10:28  в торговом помещении магазина «Магнит», по адресу: ул. Ленина, стр. 40, а также другими материалами дела.
Признаки преступлений, перечисленных в диспозиции ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в действиях Басараба Р.М. отсутствуют. Мелкое хищение он совершил тайно, а стоимость похищенного имущества не превышает одну тысячу рублей.

Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ и доказанности вины Басараба Р.М. в его совершении.

Действия Басараба Р.М. квалифицируются по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, то есть как мелкое хищение чужого имущества, стоимостью менее одной тысячи рублей, совершенное путем кражи.

При назначении административного наказания судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Басараба Р.М. заявляет о раскаянии в содеянном, обещает более не совершать правонарушения, просит назначить ему административный штраф.

Признание Басарабом Р.М. вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В установленных обстоятельствах, считаю возможным назначить виновному наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

 Признать Басараба Романа Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей.

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601073010027140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601056281 КПП 860101001 л/сч. 04872D01540 УИН 0412365400185005072407100.

Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд в течение десяти суток со дня получения его копии.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко
Копия верна. Мировой судья                                                                                   В.С. Дорошенко

	[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-507-1801/2024
	Заместителю начальника полиции

ОМВД России по г. Лангепасу
подполковнику полиции

Буланову В.Л.

Направляю копию постановления о назначении Басарабу Р.М. административного наказания по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко

	 [image: image2.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ

АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 1
ЛАНГЕПАССКОГО СУДЕБНОГО РАЙОНА

МИРОВОЙ  СУДЬЯ

ул. Дружбы Народов  д. 20, г. Лангепас

Ханты-Мансийский автономный

округ –Югра, 682672

тел. 8(34669) 2-30-33 , факс 8(34669) 2-37-88

langepas1@mirsud86.ru
________________№ 5-507-1801/2024
	Заместителю начальника полиции

ОМВД России по г. Лангепасу
подполковнику полиции

Буланову В.Л.

Направляю копию постановления о назначении Басарабу Р.М. административного наказания по ч.1 ст.7.27 КоАП РФ.

Приложение: постановление.

Мировой судья                                                                                                          В.С. Дорошенко

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Лангепас

                          29 мая 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.7.27 КоАП РФ, в отношении Басараба С.И.,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.

Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей ч.1 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Басараба Р.М. на 12:35 29.05.2024 года.

Мировой судья

      В.С. Дорошенко